


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 1 
 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I ..................................................................................................................... 7 
THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................ 7 
1. Tên chủ cơ sở: TỔNG CÔNG TY XÂY DỰNG HÀ NỘI - CTCP ........................... 7 
2. Tên cơ sở: TOÀ NHÀ HỖN HỢP N01-T6,T7 (TOÀ NHÀ HAN JARDIN) ............ 7 
3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở ................................................ 11 
3.1. Quy mô của cơ sở .................................................................................................. 11 
[...]
về đường ống đứng PVC D200 đến tầng hầm B1 đấu nối vào đường ống ngang PVC 
D200 vào bể tách dầu mỡ khối căn hộ thể tích 129 m3/ngày đêm. Nước thải sau đó được 
bơm lên hệ thống thoát nước thải bằng đường ống PVC D250 và đấu nối vào Trạm 
XLNT tập trung công suất 7.500 m3/ngày đêm. 

+ Nước thải phát sinh từ nhà bếp khối đế được thu gom theo các đường ống nhánh 
PVC D110 về trục đứng PVC D140 đặt trong các hộp kỹ thuật, đến trần tầng hầm B1 
đấu nối vào đường ống ngang PVC D200 về bể tách dầu mỡ khối đế có thể tích 90 
m3/ngày đêm. Nước thải sau đó được bơm lên hệ thống thoát nước thải bằng đường ống 
PVC D200 và đấu nối vào Trạm XLNT tập trung công suất 7.500 m3/ngày đêm. 

- Hệ thống thoát nước rửa sàn tầng hầm: 
Nước thải phát sinh từ hoạt động sửa sàn 3 tầng hầm B1, B2 và B3 được thu gom 

bằng hệ thống rãnh thu nước và hố ga. Tầng hầm B1 nước thải được thu bằng các phễu 
thu sàn.  

Toàn bộ nước thải phát sinh từ tầng hầm B1, B2 được thu gom về các hố ga sau đó 

theo đường ống PVC D110 dẫn về hệ thống 4 hố bơm đặt tại tầng hầm B3.  
Nước thải phát sinh từ tầng hầm B3 được thu gom bằng hệ thống rãnh thu, tự chảy 

về các hố bơm.  
Toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động rửa sàn sau khi được thu gom về 4 hố bơm 

sẽ được lắng cặn và bơm lên hệ thống thoát nước mưa ngoài nhà theo đường ống thép 
DN90.  

Sơ đồ thu gom nước thải tại cơ sở được tóm tắt như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 30 
 

PVC D110, D140 

D160, D225 

PVC D60, 
D140,D200 

PVC D250 

PVC 
D110  

PVC D110 PVC D75 

PVC D75, D90, 
D110, D140, D280 

PVC 
D250 

PVC D110, 
D140,D200 

PVC 
D200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của cơ sở 

- Toàn bộ nước thải sau bể tự hoại có thể tích 20 m3 (hầm B3) được bơm lên hệ 

thống thu gom, thoát nước thải của khu Đoàn ngoại giao tại điểm đấu nối thoát nước 

thải số 1 - hố ga C52 (mặt trước Toà nhà N01-T6, đường Hoàng Minh Thảo), toạ độ 

(VN 2000; kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 3):  

X1 = 2330139 và Y1 = 582605 

- Toàn bộ nước thải sau bể tách dầu mỡ khối căn hộ và bể tách dầu mỡ khối đế 

(hầm B1) được bơm lên hệ thống thu gom, thoát nước thải của khu Đoàn ngoại giao 

tại điểm đấu nối thoát nước thải số 2 - hố ga C35 (mặt trước Toà nhà N01-T7, mặt 

đường Xuân Tảo), toạ độ (VN 2000; kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 3):  

X2 = 2330148 và Y2 = 582660 

- Toàn bộ nước thải sau bể tự hoại có thể tích 344 m3 hầm B1 được bơm lên hệ 

thống thu gom, thoát nước thải của khu Đoàn ngoại giao tại điểm đấu nối thoát nước 

thải số 3 - hố ga C37 (mặt trước Toà nhà N01-T7, mặt đường Xuân Tảo), toạ độ 

(VN 2000; kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 3):  

X3 = 2330206 và Y3 = 582671 

 

Thoát xí khối căn 

hộ 

Thoát xí khối đế 
PVC D90,  

D110, D160 

Thoát rửa căn hộ, 
WC công cộng 

khối đế 

Bể tự 
hoại 03 

ngăn 

khối căn 

hộ  
Thể tích 
344 m3 

Hệ 

thống 

thoát 

nước 

thải của 

khu 

Đoàn 

ngoại 

giao 

Thoát bếp căn hộ 

Bể tách dầu mỡ 
Thể tích 129 m3 

Trạm 

XLNT 

tập trung 

công 

suất 

7.500 

m3/ngày 

đêm 

 

Thoát bếp khối đế 

4 Hố 
bơm kết 
hợp lắng 

cặn 
(tầng 

hầm 3) 

Rãnh thu nước  

Nước thoát xí 
tầng hầm 

Bể tự 
hoại 03 

ngăn 
(20 m3) 

Bể tách dầu mỡ 
Thể tích 90m3 

Nước rửa sàn tầng 
hầm  

Hệ thống thoát 
nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 31 
 

Bảng 8: Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom và thoát nước thải 
TT Hạng mục Thông số kỹ thuật 

1 
Đường ống thu gom nước nhà 

vệ sinh 

- Vật liệu: nhựa uPVC 
- Đường kính: PVC D90, D110, D140, D160, 
D225mm 

2 Đường ống thu gom nước rửa 
- Vật liệu: nhựa PVC 
- Đường kính: PVC D75, D90, D110, D140, 
D280mm 

3 
Đường ống thu gom nước thải 
thoát bếp 

- Vật liệu: nhựa PVC 
- Đường kính: PVC D60, D140,D200mm 

4 Rãnh thu gom nước thải chính 
- Vật liệu: BTCT 
- Đường kính D300, D400 mm 

5 Hố ga thu gom nước thải 
- Kết cấu: BTCT 
- Kích thước (DxRxC) là: 1,0 x 1,0 x 1,0m 
- Số lượng: 9 hố ga 

 

Hình 8: Hình ảnh hố ga C52 

 

Hình 9: Hình ảnh hố ga 37 

1.3. Xử lý nước thải 
1.3.1. Các công trình xử lý sơ bộ 
a) Bể tự hoại 03 ngăn 

- Tóm tắt quy trình công nghệ:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 32 
 

 

Hình 10. Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 03 ngăn 

 

Trong đó: 

1- Ống dẫn nước thải vào bể   3- Nắp thăm (để hút cặn) 

2- Ống thông hơi     4- Ống dẫn nước ra 

Cơ sở đã xây dựng 01 bể tự hoại có 03 ngăn kết cấu BTCT đặt ngầm dưới toà 

N01-T6 có thể tích 344 m3 và 01 bể tự hoại 03 ngăn thể tích 20 m3 xử lý riêng nước thải 

phát sinh từ 3 tầng hầm. Bể tự hoại 03 ngăn gồm 01 ngăn chứa và 02 ngăn lắng. Nước 

thải ban đầu đi vào ngăn chứa, sau đó chảy qua ngăn lắng 1 rồi đến ngăn lắng 2 trước 

khi bơm lên hệ thống thu gom nước thải của Khu Đoàn Ngoại giao và dẫn về Trạm 

XLNT tập trung của Khu Đoàn ngoại giao công suất 7.500 m3/ngày đêm. Bể tự hoại 

được xây bằng bê tông gạch dưới tầng hầm B1 là một công trình đồng thời làm hai chức 

năng: lắng và phân huỷ chất hữu cơ. Các chất hữu cơ dạng rắn lắng xuống đáy bể và 

được giữ lại trong bể. Dưới tác động của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ dạng 

rắn và dạng hoà tan bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành 

các chất vô cơ không độc. Sau đó, nước thải được tập trung vào bể xử lý thoáng khí bổ 

sung để phân huỷ chất hữu cơ còn lại. 

Trong bể tự hoại diễn ra quá trình lắng cặn và lên men, phân huỷ sinh học kỵ khí 

cặn lắng. Các chất hữu cơ trong nước thải và bùn cặn đã lắng, chủ yếu là Hydrocacbon, 

đạm, béo, … được phân huỷ bởi các vi khuẩn kỵ khí và các loại nấm men. Nhờ vậy, 

cặn lên men, bớt mùi hôi, giảm thể tích. Chất không tan chuyển thành chất tan và chất 

khí (chủ yếu là CH4, CO2, H2S, NH3, …). Các yếu tố ảnh hưởng đến hiệu quả xử lý 

nước thải và tốc độ phân huỷ bùn cặn trong bể tự hoại: nhiệt độ và các yếu tố môi trường 

khác; lưu lượng dòng thải và thời gian lưu nước tương ứng; tải trọng chất bẩn (rất phụ 

thuộc vào chế độ dinh dưỡng của người sử dụng bể hay loại nước thải nói chung); hệ 

số không điều hoà và lưu lượng tối đa; các thông số thiết kế và cấu tạo bể: số ngăn bể, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 33 
 

chiều cao, phương pháp bố trí đường ống dẫn nước vào và ra khỏi bể, qua các vách 

ngăn, … Bể tự hoại được thiết kế và xây dựng đúng cho phép đạt hiệu suất lắng cặn 

trung bình 50 – 70% theo cặn lơ lửng (TSS) và 25 – 45% theo chất hữu cơ (BOD và 

COD). Các mầm bệnh có trong phân cũng được loại bỏ một phần trong bể tự hoại, chủ 

yếu nhờ cơ chế hấp phụ lên cặn và lắng xuống, hoặc chết đi do thời gian lưu bùn và 

nước trong bể lớn, do môi trường sống không thích hợp. Cũng chính vì vậy, trong phân 

bùn bể tự hoại chứa một lượng rất lớn các mầm bệnh có nguồn gốc từ phân và cần được 

thu gom lưu giữ, vận chuyển, xử lý đúng quy cách. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại được dẫn về Trạm XLNT tập trung công suất 7.500 m3/ngày đêm. 

- Hoá chất, vật liệu sử dụng: Trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt bằng bể tự hoại, chủ cơ sở thường xuyên bổ sung chế phẩm vi sinh để đẩy 

nhanh quá trình lên men phân huỷ sinh học với tần suất 15 ngày/1 lần; định kì 6 tháng/1 

lần sẽ thuê đơn vị có chức năng đến hút bùn lắng cặn trong bể tự hoại; 01 năm/lần sẽ 

kiểm tra hệ thống đường ống xả nước thải. 

b) Bể tách dầu mỡ 

 

Hình 11. Hình ảnh bể tách mỡ 

Chủ cơ sở đã xây dựng 02 bể tách mỡ 3 ngăn kết cấu BTCT đặt ngầm. Ngăn 01 

được lắp đặt lưới chắn rác nhằm ngăn chặn các loại rác thải, chất thải có kích thước lớn 

tránh gây tách nghẽn dòng chảy, ngoài ra còn tại ngăn thứ nhất còn giúp điều hoà dòng 

chảy. Ngăn 02 thực hiện chức năng tách dầu mỡ. Do lưu lượng đã được ổn định nhờ 

ngăn 01, dựa theo tính chất của dầu mỡ nhẹ hơn nước nên sẽ nổi lên trên mặt nước tạo 

điều kiện thuận lợi cho quá trình thu gom, nước thải còn lại tiếp tục chảy qua ngăn thứ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 34 
 

ba. Tại ngăn thứ ba, lượng nước đã được tách dầu mỡ sẽ được dẫn về Trạm XLNT tập 

trung công suất 7.500 m3/ngày đêm.  

Cơ sở xây dựng 02 bể tách mỡ 03 ngăn kết cấu BTCT đặt tại tầng hầm B1. 01 

bể xử lý nước thải khu bếp của các căn hộ có thể tích 129 m3/ngày đêm, 01 bể xử lý 

nước thải khu bếp khối đế có thể tích 90 m3/ngày đêm, đảm bảo xử lý sơ bộ toàn bộ 

lượng nước thải phát sinh trước khi đấu nối vào Trạm XLNT tập trung.  

Danh mục các công trình xử lý sơ bộ nước thải: 

Bảng 9: Thông số kỹ thuật bể xử lý sơ bộ nước thải 
 
 

TT 

 
 

Tên bể 

Thông số xây dựng thực tế 
Kích thước 
(LxBxH0 Thể tích (m3) 

1 
Bể tách dầu mỡ 

 khối căn hộ 
11,4 x 3,55 x 3,2 129 

2 
Bể tách dầu mỡ 

 khối đế 
6,8 x 4,3 x 3,2 90 

3 
Bể tự hoại 3 ngăn 

 khối căn hộ 
(13,295 x 7,05 x 3,2) + (7,4 

x 7,05 x 0,98 x 2,03) 
344 

4 
Bể tự hoại 3 ngăn  

khối đế 
 20 

1.3.2. Trạm XLNT tập trung 
 Toàn bộ nước thải sau xử lý sơ bộ của “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7 (Toà nhà 
Han Jardin)” được thu gom và dẫn về Trạm XLNT tập trung có công suất 7.500 m3/ngày 
đêm của Khu Đoàn Ngoại giao được bố trí tại phía Tây Nam. Công trình đã được 
nghiệm thu và bàn giao đi vào hoạt động từ tháng 9 năm 2016. 
 Trạm xử lý nước thải tập trung của Khu Đoàn ngoại giao sử dụng công nghệ xử 

lý sinh học giá thể MMBR kết hợp Aeroten.  

 Sơ đồ công nghệ trạm XLNT tập trung của Khu Đoàn ngoại giao: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 35 
 

 

Hình 12: Sơ đồ dây chuyền công nghệ Trạm XLNT tập trung của cơ sở 

Thuyết minh công nghệ Trạm XLNT tập trung công suất 7.500 m3/ngày đêm: 
 Bể thu gom nước thải, tách rác 

Nước thải phát sinh từ các toà nhà, đại sứ quán, khu vui chơi,… trong Khu đô 

thị Đoàn ngoại giao theo hệ thống thoát nước thải được dẫn về trạm xử lý nước thải tại 

điểm tiếp nhận. Tại đây, xây dựng bể thu gom nước thải tập trung trước khi đưa vào hệ 

thống xử lý. Rác thô được tách ra khỏi nước bằng cơ cấu máy vớt rác thô loại cào rác 

cơ khí với kích thước 25mm, lượng rác này được thu gom và lưu chứa trong thùng chứa 

rác tạm thời. Cuối ngày sẽ được Công ty Môi trường Đô thị quận Bắc Từ Liêm vận 

chuyển. Nước thải sau bể thu gom, tách rác thô được bơm qua thiết bị tách rác mịn. 

 Tách rác loại mịn, lắng cát 

Từ bể thu gom, tách rác thô nước thải được bơm qua thiết bị tách rác loại mịn để 

tách các loại rác có kích thước >2mm. lượng rác này được thu gom và lưu chứa trong 

thùng chứa rác tạm thời. Cuối ngày sẽ được Công ty Môi trường Đô thị quận Bắc Từ 

Liêm vận chuyển. Sau khi qua thiết bị tách rác, nước thải được dẫn vào bể lắng cát, lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 36 
 

cặn. Tại đây, chất rắn lơ lửng có tỷ trọng lớn sẽ lắng xuống đáy và hàng ngày lượng bùn 

cặn này sẽ được hệ thống bơm bơm lên thiết bị tách cát. Cặn tách ra được lưu chứa 

trong thùng chứa cặn và cuối ngày sẽ được Công ty Môi trường Đô thị quận Bắc Từ 

Liêm vận chuyển. 

 Bể điều hoà 

Ra khỏi bể lắng cát nước thải được dẫn về bể điều hoà. Bể điều hoà có nhiệm vụ 

điều hoà lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm để đảm bảo cho các công trình xử lý tiếp 

theo hoạt động ổn định và có hiệu suất cao nhất. Tại bể điều hoà được lắp thêm thiết bị 

khuấy trộn có tác dụng làm xáo trộn đều nồng độ nước thải và hệ thống phân phối khí 

được bố trí dưới đáy bể với mục đích ngăn quá trình lắng cặn và lên men yếm khí xảy 

ra ở đáy bể điều hoà, từ đó tránh xảy ra tình trạng mùi hôi phát tán ra xung quanh.  

 Bể xử lý sinh học MBBR và Aeroten 

Nước thải từ bể điều hoà được bơm vào bể xử lý sinh học MBBR để xử lý tổng 

hợp, trong bể sử dụng vật liệu đệm vi sinh chuyển động, các vi sinh vật sinh trưởng tồn 

tại ở 2 dạng lơ lửng và bám dính. Tại bể này, nitrat chuyển hoá NH4
+

 thành NO3
- và một 

phần NO3
- thành N2 nhờ lớp bùn hiếu khí bên trong lớp đệm vi. Trong bể xảy ra các 

phản ứng sinh hoá: vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy để oxy hoá các chất ô nhiễm trong 

nước thải và sử dụng một phần chất dinh dưỡng trong nước thải để tạo thành CO2 và 

H2O, một phần để tổng hợp thành tế bào vi sinh vật mới.  

Oxy được cung cấp bằng các máy thổi khí và hệ thống phân phối khí dạng ống 

đục lỗ để cung cấp cho bể MBBR với mục đích: 

+ Cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí sử dụng các chất hữu cơ như BOD5, chất 

dinh dưỡng N, P làm thức ăn để chuyển hoá thành chất trơ không hoà tan trong nước, 

carbonic và các tế bào mới, chuyển hoá nitơ hữu cơ và amoni thành NO3
-; 

+ Xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính, đệm vi sinh tạo điều kiện để vi sinh 

vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý sinh học MBBR được dẫn sang bể Aeroten 

nhằm mục đích hoạt hoá bông bùn hoạt tính hỗ trợ quá trình lắng, đồng thời tiếp tục xử 

lý các chất hữu cơ còn lại trong nước thải trước khi qua bể lắng. việc cung cấp khí cho 

bể Aeroten được thực hiện bằng thiết bị cấp khí chìm, khí được cấp từ hệ thống máy 

thổi khí. Việc sử dụng thiết bị cấp khí chìm sẽ giúp giảm thiểu quá trình bảo trì, bảo 

dưỡng cũng như thực hiện việc bảo trì, bảo dưỡng được dễ dàng. 

 Bể lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội – CTCP 37 
 

Nước thải sau bể Aeroten sẽ được dẫn sang bể lắng để xử lý bùn thải phát sinh 

từ bể hiếu khí. Tại bể lắng, nước thải được lưu từ 1,5 – 3 giờ. Một phần bùn lắng sẽ tuần 

hoàn lại bể MBBR, phần bùn dư sẽ được bơm hút về bể chứa bùn. 

 Bể khử trùng 

Nước thải sau bể lắng chảy về bể khử trùng. Tại đây, sử dụng NaClO do giá 

thành và hiệu quả xử lý. Quá trình khửu trùng được chia làm hai giai đoạn. Đầu tiên, 

chất khử trùng khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó phản ứng với men 

bên trong tế bào và phá huỷ quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. Nước 

thải sau khi qua bể khử trùng đã được loại bỏ các vi sinh vật có hại trước khi xả ra môi 

trường. 

 Bể chứa bùn 

Bùn dư từ bể xử lý sinh học được bơm về bể chứa bùn. Bùn được bơm vào bể 

có thời gian lưu thích hợp sẽ tách làm hai phần: phần bùn đặc lắng xuống đáy đạt hàm 

lượng chất rắn khoảng 2-3% sẽ được bơm sang máy ép bùn, phần nước trong ở bên trên 

sẽ được bơm tuần hoàn về bể thu gom để quay lại quá trình xử lý. 

 Máy ép bùn 

Bùn dư từ bể chứa bùn được bơm vào ngăn hoà trộn của máy ép bùn. Sau đó, 

bùn được phân phối vào băng tải. Quá trình làm khô bùn xảy ra tại đây. Phần bùn khô 

giữ lại trên băng tải và được hệ thống gạt ra ngoài. Nước tách pha được thu gom bằng 

máng và được đưa về bể thu gom. Bùn bánh được chứa trong thùng chứa bùn có nắp 

kín và định kỳ hàng tuần được Công ty Môi trường Đô thị quận Bắc Từ Liêm vận 

chuyển. 

 

 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội - CTCP                                                                                37 
 

1.3.4. Danh mục hoá chất sử dụng cho quá trình xử lý sơ bộ nước thải 

Chế phẩm vi sinh BiOTECH-K01 (bể tự hoại): Cơ sở đã xây dựng 2 bể tự hoại 3 

ngăn, 1 bể có thể tích 344 m3, 1 bể có thể tích 20 m3. Với tổng thể tích ngăn 1 của bể tự 

hoại bằng 1 nửa tổng thể tích và bằng 182 m3, lượng chế phẩm vi sinh BiOTECH-K01 sử 

dụng 1 tháng là 150g/m3 x 180 m3 = 27,3 kg/tháng, tương đương khoảng 328 kg/năm. 

Bảng 10. Hóa chất sử dụng trong quá trình xử lý sơ bộ nước thải  

TT Hoá chất Khối lượng (kg/năm) 

1 Chế phẩm vi sinh BiOTECH-K01 328 kg/năm 

 

Theo hoá đơn tiền nước tháng 4, 5, 6, 7 và 8/2024 ta có bảng cân bằng nước tại cơ 

sở như sau (Căn cứ theo Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 08 năm 2014 của 

Chính phủ quy định về thoát nước và xử lý nước thải: Lượng nước thải phát sinh của cơ sở 

sẽ được ước tính bằng 100% lượng nước sử dụng của cơ sở): 

Bảng 11: Bảng cân bằng nước của Trạm XLNT tập trung  

Lượng nước đầu vào 
(m3/ngày đêm) 

Lượng nước thải đầu ra 
(m3/ngày đêm) 

235  235  
(Nguồn: Hoá đơn tiền nước tháng 4, 5, 6, 7 và 8/2024) 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động do bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông 

- Cơ sở đã thực hiện phân luồng giao thông đi theo 1 chiều, cổng vào và cổng ra 

được bố trí riêng biệt nhằm hạn chế tình trạng ùn tắc trong giờ cao điểm; 

- Yêu cầu các phương tiện ra vào cơ sở hạn chế tốc độ; 

- Hạn chế các phương tiện quá cũ, không đảm bảo tiêu chuẩn lưu thông; 

- Trồng và duy trì hệ thống cây xanh, diện tích thảm cỏ, vườn hoa xung quanh 

khuôn viên cơ sở tạo không gian xanh, sạch, đẹp; 

- Thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực công cộng, tuyến đường nội bộ của cơ sở 

nhằm hạn chế lượng bụi phát tán vào không khí, đặc biệt vào thời điểm hanh khô; 

- Xây dựng nội quy bãi đỗ, quản lý chặt chẽ các phương tiện giao thông ra vào; 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội - CTCP                                                                                38 
 

- Sử dụng hệ thống quạt hút gió để tăng cường khả năng trao đổi khí, giảm thiểu 

nguy cơ tích tụ khí thải độc hại trong tầng hầm. Tại các tầng hầm, chủ cơ sở đã 

bố trí hệ thống quạt hút gió. 

 

 

Hình 13: Hình ảnh cảnh quan cây xanh xung quanh cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội - CTCP                                                                                39 
 

2.2. Biện pháp giảm thiểu khí thải phát sinh từ máy phát điện dự phòng 

Tại cơ sở có sử dụng 3 máy phát điện dự phòng có công suất 1.600 KVA, sử dụng 

nhiên liệu là dầu diesel và được đặt tại tầng hầm B1 nhằm giảm thiểu tiếng ồn gây ra ảnh 

hưởng đến khu dân cư bên trên. 

Máy phát điện dự phòng chỉ vận hành trong trường hợp có sự cố về nguồn điện, 

bình thường không hoạt động. Do đó nguồn phát sinh ô nhiễm này không liên tục nên mức 

độ tác động và ảnh hưởng đến môi trường không khí trong khu vực là không lớn. Tuy 

nhiên, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất những tác động đến môi trường, Chủ cơ sở sẽ thực 

hiện một số biện pháp kỹ thuật như sau: 

- Vận hành theo đúng chỉ dẫn của nhà sản xuất, không sử dụng nhiên liệu kém chất 

lượng. 

- Thường xuyên kiểm tra và định kỳ bảo dưỡng để đảm bảo luôn hoạt động đạt hiệu 

quả. 

- Xây dựng phòng đặt máy phát điện dự phòng tại khu riêng biệt, cách ly hoàn toàn 

với khu vực xung quanh, có lắp đặt hệ thống thông gió và cách âm. 

- Lắp đặt các đệm chống rung bằng cao su tại các chân đế, bệ máy. 

 

Hình 14. Sơ đồ nguyên lý lắp đặt máy phát điện dự phòng của cơ sở 

2.3. Biện pháp giảm thiểu khí thải từ máy điều hoà 

- Chủ cơ sở đã lựa chọn kiểu dáng các thiết bị đồng bộ cho hệ thống điều hoà. Thiết 

kế bố trí vị trí lắp đặt dàn nóng của máy điều hoà phù hợp để không ảnh hưởng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Toà nhà hỗn hợp N01-T6,T7  
(Toà nhà Han Jardin)” 

Chủ cơ sở: Tổng Công ty Xây dựng Hà Nội - CTCP                                                                                40 
 

đến cảnh quan môi trường đô thị và đảm bảo bố trí tại khu vực thông thoáng, tăng 

khả năng phát tán nhiệt; 

- Vận hành hệ thống điều hoà đúng quy trình, bảo dưỡng định kỳ các thiết bị của 

hệ thống điều hoà tránh gây rò rì khí gas; 

- Sử dụng hệ thống điều hoà đảm bảo về mặt môi trường: độ ồn thấp, không sử 